
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 

CONSILIUL LOCAL AL   COMUNEI  STREMŢ 
Stremţ, str. Principală, nr 99, cod 517745, jud Alba, Tel 0258/848101, Fax 0258/848302 

 e-mail: primaria_stremt@yahoo.com 
 

 
 

HOTĂRÂREA NR.  4/08.01.2026 
privind instituirea taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici de pe raza administrativ-

teritorială a comunei Stremț 
 
 
 

Consiliul Local al comunei Stremţ întrunit in sedinta extraordinară cu convocare de îndată 
, în data de  08.01.2026 

Având în vedere:  
- proiectul de hotarare înregistrat sub  nr. 5611/26.11.2025  întocmit de primarul comunei 
Stremţ; 

 - raportul de specialitate înregistrat sub nr.5674/27.11.2025 , întocmit de compartimentul 
de specialitate ; 
 -referatul de aprobare înregistrat sub nr.5675/27.11.2025 întocmit de primar ; 

- avizul comisiilor de specialitate nr 1,2  şi 3 din cadrul Consiliului Local;  
- Hotărârea Consiliului local al comunei Stremț nr. 66 din 27.06.2018 privind aprobarea 

Contractului de delegare cu operatorul economic câștigător al licitației privind ”Delegarea prin 
concesiune a gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubrizare în județul Alba, 
respectiv de colectare și transport a deșeurilor municipale și a unor fluxuri speciale de deșeuri”- 
pentru Lotul 1 Alba, care cuprinde tarifele de salubrizare din oferta financiară a acestuia, 
respectiv Asocierea S.C. RER VEST S.A./S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A  , prin care s-
a aprobat Contractul de Delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare și transport 
al deșeurilor municipale și similare desfășurată în Zona 1 – Lot 1 Alba  a județului Alba din 
cadrul proiectului „Sistem integrat de Management al Deșeurilor în județul Alba” și, implicit, a 
tarifelor de colectare;  

- Hotărârea Consiliului local a comunei Stremț nr. 88/2025 privind aprobarea 
Regulamentului serviciului de salubrizare a localităţilor din Județul Alba aplicabil pe raza 
comunei Stremț 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Stremț nr. 57/2021 privind aprobarea tarifelor 
unice și a tarifelor distincte practicate de către operatorul economic delegat, Asocierea S.C. 
RER VEST S.A./S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A  în raport cu utilizatorii serviciului de 
salubrizare pentru activitatea de colectare și transport al deșeurilor municipale și similare 
desfășurată în Zona 1 – Lot 1  a județului Alba în baza contractului de delegare prin concesiune 
a activității de colectare și transport a deșeurilor nr. 3026/248/09.02.2021, modificată prin 
Hotărârea Consiliului Local al comunei Stremț nr. 61/2021;  

- Contractul de prestare a serviciilor de salubrizare utilizatori non-casnici Lot 1 Alba, 
încheiat între S.C. RER VEST S.A./S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A  , în calitate de 
operator și Comuna Stremț, în calitate de utilizator în baza căruia, începând cu data de 
01.12.2021 activitatea de colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale și al 
deșeurilor reciclabile, este prestată pe raza administrativ-teritorială a comunei Stremț de către 
operatorul S.C. RER VEST S.A./S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A ; 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 

CONSILIUL LOCAL AL   COMUNEI  STREMŢ 
Stremţ, str. Principală, nr 99, cod 517745, jud Alba, Tel 0258/848101, Fax 0258/848302 

 e-mail: primaria_stremt@yahoo.com 
 

- Hotărârea Consiliului Județean Alba cu nr. 260/24.09.2025 privind aprobarea nivelului 
tarifelor rezultat din analiza cererii Concesionarului “Asocierea RER VEST SA și RETIM 
ECOLOGIC SERVICE SA” de modificare a tarifelor aferente Contractului de concesiune nr. 
3026/248/9 februarie 2021 având ca obiect “Delegarea prin concesiune a operării instalațiilor de 
gestinare a deșeurilor municipale realizate în cadrul Proiectului Sistem de Management Integrat 
al Deșeurilor în Județul Alba (Faza 1 + Faza 2)”, precum și a Hotărârii cu nr. 291/23.10.2025 
privind îndreptarea erorii materiale strecurată în Hotărârea CJ Alba nr. 260/24.09.2025 privind 
aprobarea modificării tarifelor aferente Contractului de concesiune nr. 3026/248/9 februarie 2021 
având ca obiect “Delegarea prin concesiune a operării instalațiilor de gestinare a deșeurilor 
municipale realizate în cadrul Proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în 
Județul Alba (Faza 1 + Faza 2)”. 

- Hotărârea Consiliului Județean Alba cu nr. 295/23.10.2025 privind aprobarea nivelului 
tarifelor rezultat din analiza cererii Concesionarului “Asocierea RER VEST SA și RETIM 
ECOLOGIC SERVICE SA” de ajustare a tarifelor aferente Contractului de concesiune nr. 
3026/248/9 februarie 2021 având ca obiect “Delegarea prin concesiune a operării instalațiilor de 
gestinare a deșeurilor municipale realizate în cadrul Proiectului Sistem de Management Integrat 
al Deșeurilor în Județul Alba (Faza 1 + Faza 2)”. 

-anunțul nr 5845/05.12.2025 privind propunerea spre dezbatere publică a textului complet 
al Proiectului de hotărâre privind stabilirea taxei de salubritate începând cu luna ianuarie 2026 

Având în vedere prevederile: 
 - art. 6 alin. (1) lit. k) și lit. p), art. 8, art. 9 alin. (2), art. 26 alin. (1) și alin. (8) lit. a) din 

Legea serviciului de salubrizare a localitatilor nr. 101/2006, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 - art. 8 alin. (3) lit. j), art. 10 alin. (12), alin. (15) și art. 42 alin. (1) lit. c) Legea serviciilor 
comunitare de utilitati publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 - art. 17 alin. (5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul 
deșeurilor;  

- art. 90 lit. f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția 
mediului, cu modificările și completările ulterioare;  

- art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare;  

- art. 454 lit. g) și art. 484 alin. (1)-(3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare; 

-Ordinului nr.640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire , ajustare 
sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizre, precum și de calculare a 
tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare; 

- art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. c) și alin. (7) lit. n) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, adoptă prezenta 

 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 

CONSILIUL LOCAL AL   COMUNEI  STREMŢ 
Stremţ, str. Principală, nr 99, cod 517745, jud Alba, Tel 0258/848101, Fax 0258/848302 

 e-mail: primaria_stremt@yahoo.com 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. a)Începând cu luna ianuarie 2026 se aprobă nivelul taxei speciale de salubrizare, în 
cuantum de 18 lei/persoană/lună, datorat de utilizatorii casnici (persoane fizice) de pe raza 
administrativ-teritorială a comunei Stremț pentru colectarea separată și transportul separat al 
deșeurilor municipale.  
 b) În funcție de cantitatea de deșeuri municipale colectată taxa de salubritate se va 
modifica. 

Art.2.  Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul comunei 
Stremț, prin aparatul său de specialitate. 

 Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată, în termenele și condițiile Legii contenciosului 
administrativ nr.554/2004 cu modificările și completările ulterioare.  

Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului–Judeţul Alba ,  Primarului Comunei 
Stremț,  Compartimentului Financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Stremț. Publicitatea hotărârii se asigură prin afişare la sediul Consiliului Local al 
comunei Stremț și pe pagina de internet www.primariastremt.ro, în secțiunea Monitorul Oficial 
Local.  

 PRESEDINTE DE SEDINTA    CONTRASEMNEAZA 
CONSILIER      SECRETAR GENERAL 

   POPA TRAIAN ȘTEFAN                         BUDA OLIMPIA VIORICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 

CONSILIUL LOCAL AL   COMUNEI  STREMŢ 
Stremţ, str. Principală, nr 99, cod 517745, jud Alba, Tel 0258/848101, Fax 0258/848302 

 e-mail: primaria_stremt@yahoo.com 
 

 
 
 

NR  1917/11.04.2023 
P R O I E C T  DE  H O T Ă R Â R E  

privind instituirea taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici de pe raza administrativ-
teritorială a comunei Stremț 

 
 
 

Consiliul Local al comunei Stremţ întrunit in sedinta ordinară, în data de 27.04.2023 
Având în vedere:  
- proiectul de hotarare înregistrat sub  nr. 5611/26.11.2025  întocmit de primarul comunei 
Stremţ; 

 - raportul de specialitate înregistrat sub nr.5674/27.11.2025 , întocmit de compartimentul 
de specialitate ; 
 -referatul de aprobare înregistrat sub nr.5675/27.11.2025 întocmit de primar ; 

- avizul comisiilor de specialitate nr 1,2  şi 3 din cadrul Consiliului Local;  
- Hotărârea Consiliului local al comunei Stremț nr. 66 din 27.06.2018 privind aprobarea 

Contractului de delegare cu operatorul economic câștigător al licitației privind ”Delegarea prin 
concesiune a gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubrizare în județul Alba, 
respectiv de colectare și transport a deșeurilor municipale și a unor fluxuri speciale de deșeuri”- 
pentru Lotul 1 Alba, care cuprinde tarifele de salubrizare din oferta financiară a acestuia, 
respectiv Asocierea S.C. RER VEST S.A./S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A  , prin care s-
a aprobat Contractul de Delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare și transport 
al deșeurilor municipale și similare desfășurată în Zona 1 – Lot 1 Alba  a județului Alba din 
cadrul proiectului „Sistem integrat de Management al Deșeurilor în județul Alba” și, implicit, a 
tarifelor de colectare;  

- Hotărârea Consiliului local a comunei Stremț nr. 88/2025 privind aprobarea 
Regulamentului serviciului de salubrizare a localităţilor din Județul Alba aplicabil pe raza 
comunei Stremț 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Stremț nr. 57/2021 privind aprobarea tarifelor 
unice și a tarifelor distincte practicate de către operatorul economic delegat, Asocierea S.C. 
RER VEST S.A./S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A  în raport cu utilizatorii serviciului de 
salubrizare pentru activitatea de colectare și transport al deșeurilor municipale și similare 
desfășurată în Zona 1 – Lot 1  a județului Alba în baza contractului de delegare prin concesiune 
a activității de colectare și transport a deșeurilor nr. 3026/248/09.02.2021, modificată prin 
Hotărârea Consiliului Local al comunei Stremț nr. 61/2021;  

- Contractul de prestare a serviciilor de salubrizare utilizatori non-casnici Lot 1 Alba, 
încheiat între S.C. RER VEST S.A./S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A  , în calitate de 
operator și Comuna Stremț, în calitate de utilizator în baza căruia, începând cu data de 
01.12.2021 activitatea de colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale și al 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 

CONSILIUL LOCAL AL   COMUNEI  STREMŢ 
Stremţ, str. Principală, nr 99, cod 517745, jud Alba, Tel 0258/848101, Fax 0258/848302 

 e-mail: primaria_stremt@yahoo.com 
 
deșeurilor reciclabile, este prestată pe raza administrativ-teritorială a comunei Stremț de către 
operatorul S.C. RER VEST S.A./S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A ; 

- Hotărârea Consiliului Județean Alba cu nr. 260/24.09.2025 privind aprobarea nivelului 
tarifelor rezultat din analiza cererii Concesionarului “Asocierea RER VEST SA și RETIM 
ECOLOGIC SERVICE SA” de modificare a tarifelor aferente Contractului de concesiune nr. 
3026/248/9 februarie 2021 având ca obiect “Delegarea prin concesiune a operării instalațiilor de 
gestinare a deșeurilor municipale realizate în cadrul Proiectului Sistem de Management Integrat 
al Deșeurilor în Județul Alba (Faza 1 + Faza 2)”, precum și a Hotărârii cu nr. 291/23.10.2025 
privind îndreptarea erorii materiale strecurată în Hotărârea CJ Alba nr. 260/24.09.2025 privind 
aprobarea modificării tarifelor aferente Contractului de concesiune nr. 3026/248/9 februarie 2021 
având ca obiect “Delegarea prin concesiune a operării instalațiilor de gestinare a deșeurilor 
municipale realizate în cadrul Proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în 
Județul Alba (Faza 1 + Faza 2)”. 

- Hotărârea Consiliului Județean Alba cu nr. 295/23.10.2025 privind aprobarea nivelului 
tarifelor rezultat din analiza cererii Concesionarului “Asocierea RER VEST SA și RETIM 
ECOLOGIC SERVICE SA” de ajustare a tarifelor aferente Contractului de concesiune nr. 
3026/248/9 februarie 2021 având ca obiect “Delegarea prin concesiune a operării instalațiilor de 
gestinare a deșeurilor municipale realizate în cadrul Proiectului Sistem de Management Integrat 
al Deșeurilor în Județul Alba (Faza 1 + Faza 2)”. 

-anunțul nr 5845/05.12.2025 privind propunerea spre dezbatere publică a textului complet 
al Proiectului de hotărâre privind stabilirea taxei de salubritate începând cu luna ianuarie 2026 

Având în vedere prevederile: 
 - art. 6 alin. (1) lit. k) și lit. p), art. 8, art. 9 alin. (2), art. 26 alin. (1) și alin. (8) lit. a) din 

Legea serviciului de salubrizare a localitatilor nr. 101/2006, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 - art. 8 alin. (3) lit. j), art. 10 alin. (12), alin. (15) și art. 42 alin. (1) lit. c) Legea serviciilor 
comunitare de utilitati publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 - art. 17 alin. (5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul 
deșeurilor;  

- art. 90 lit. f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția 
mediului, cu modificările și completările ulterioare;  

- art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare;  

- art. 454 lit. g) și art. 484 alin. (1)-(3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare; 

-Ordinului nr.640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire , ajustare 
sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizre, precum și de calculare a 
tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare; 

- art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. c) și alin. (7) lit. n) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, adoptă prezenta 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 

CONSILIUL LOCAL AL   COMUNEI  STREMŢ 
Stremţ, str. Principală, nr 99, cod 517745, jud Alba, Tel 0258/848101, Fax 0258/848302 

 e-mail: primaria_stremt@yahoo.com 
 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. a)Începând cu luna ianuarie 2026 se aprobă nivelul taxei speciale de salubrizare, în 
cuantum de 18 lei/persoană/lună, datorat de utilizatorii casnici (persoane fizice) de pe raza 
administrativ-teritorială a comunei Stremț pentru colectarea separată și transportul separat al 
deșeurilor municipale.  
 b) În funcție de cantitatea de deșeuri municipale colectată taxa de salubritate se va 
modifica. 

Art.2.  Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul comunei 
Stremț, prin aparatul său de specialitate. 

 Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată, în termenele și condițiile Legii contenciosului 
administrativ nr.554/2004 cu modificările și completările ulterioare.  

Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului–Judeţul Alba ,  Primarului Comunei 
Stremț,  Compartimentului Financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Stremț. Publicitatea hotărârii se asigură prin afişare la sediul Consiliului Local al 
comunei Stremț și pe pagina de internet www.primariastremt.ro, în secțiunea Monitorul Oficial 
Local.  

 
 
 

Iniţiator          Avizat       
    Primar       Secretar general 

PUȘCAȘ HORIA CĂLIN Buda Olimpia Viorica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 

CONSILIUL LOCAL AL   COMUNEI  STREMŢ 
Stremţ, str. Principală, nr 99, cod 517745, jud Alba, Tel 0258/848101, Fax 0258/848302 

 e-mail: primaria_stremt@yahoo.com 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
nr. 5674/27.11.2025 
 
 

RAPORT 
 

Serviciul public de salubrizare a localităţilor face parte din sfera serviciilor comunitare de 
utilităţi publice şi se desfăşoară sub controlul, conducerea sau coordonarea autorităţilor 
administraţiei publice locale ori asociaţiilor de dezvoltare comunitară, în scopul salubrizării 
localităţilor.  
         In ceea ce priveste sistemul de salubrizare, acesta  este alcătuit dintr-un ansamblu 
tehnologic şi funcţional, care cuprinde construcţii, instalaţii şi echipamente specifice destinate 
prestării serviciului de salubritate, precum:  
a) puncte teritoriale de colectare şi preselectare a deşeurilor;  
b) grupuri de salubritate;  
c) staţii de transfer;  
d) construcţii şi instalaţii destinate sortării, neutralizării, valorificării şi depozitării deşeurilor;  
e) baze de întreţinere a autovehiculelor de salubritate;  
f) centre teritoriale de colectare şi reciclare a materialelor;  
g) puncte teritoriale privind activitatea de dezinfecţie, dezinsecţie şi deratizare.  

 Ținând cont de : 
Hotărârea Consiliului Județean Alba cu nr. 260/24.09.2025 privind aprobarea nivelului 

tarifelor rezultat din analiza cererii Concesionarului “Asocierea RER VEST SA și RETIM 
ECOLOGIC SERVICE SA” de modificare a tarifelor aferente Contractului de concesiune nr. 
3026/248/9 februarie 2021 având ca obiect “Delegarea prin concesiune a operării instalațiilor de 
gestinare a deșeurilor municipale realizate în cadrul Proiectului Sistem de Management Integrat 
al Deșeurilor în Județul Alba (Faza 1 + Faza 2)”, precum și a Hotărârii cu nr. 291/23.10.2025 
privind îndreptarea erorii materiale strecurată în Hotărârea CJ Alba nr. 260/24.09.2025 privind 
aprobarea modificării tarifelor aferente Contractului de concesiune nr. 3026/248/9 februarie 2021 
având ca obiect “Delegarea prin concesiune a operării instalațiilor de gestinare a deșeurilor 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 

CONSILIUL LOCAL AL   COMUNEI  STREMŢ 
Stremţ, str. Principală, nr 99, cod 517745, jud Alba, Tel 0258/848101, Fax 0258/848302 

 e-mail: primaria_stremt@yahoo.com 
 
municipale realizate în cadrul Proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în 
Județul Alba (Faza 1 + Faza 2)”. 

- Hotărârea Consiliului Județean Alba cu nr. 295/23.10.2025 privind aprobarea nivelului 
tarifelor rezultat din analiza cererii Concesionarului “Asocierea RER VEST SA și RETIM 
ECOLOGIC SERVICE SA” de ajustare a tarifelor aferente Contractului de concesiune nr. 
3026/248/9 februarie 2021 având ca obiect “Delegarea prin concesiune a operării instalațiilor de 
gestinare a deșeurilor municipale realizate în cadrul Proiectului Sistem de Management Integrat 
al Deșeurilor în Județul Alba (Faza 1 + Faza 2)”. 

.Urmare a acestui fapt se impune majorarea taxei de salubritate de la 16 
lei/persoană/lună la 18 lei/persoană/lună. 
 
 Propun spre dezbaterea si aprobarea Consiliului local al comunei Stremţ proiectul de 
hotărâre privind stabilirea taxei de salubrizare începând cu luna ianuarie 2026 .  
 

COMPARTIMENT  FINANCIAR CONTABIL 
  

VAJASDI PILȚ MARIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 

CONSILIUL LOCAL AL   COMUNEI  STREMŢ 
Stremţ, str. Principală, nr 99, cod 517745, jud Alba, Tel 0258/848101, Fax 0258/848302 

 e-mail: primaria_stremt@yahoo.com 
 
 
 
 
 
 
PRIMAR 
Nr.5675/27.11.2025 

Referat de aprobare 
Situatia de fapt: 
Avand in vedere necesitatea colectarii deseurilor menajere din comuna Stremţ,  
- Hotărârea Consiliului local al comunei Stremț nr. 66 din 27.06.2018 privind aprobarea 

Contractului de delegare cu operatorul economic câștigător al licitației privind ”Delegarea prin 
concesiune a gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubrizare în județul Alba, 
respectiv de colectare și transport a deșeurilor municipale și a unor fluxuri speciale de deșeuri”- 
pentru Lotul 1 Alba, care cuprinde tarifele de salubrizare din oferta financiară a acestuia, 
respectiv Asocierea S.C. RER VEST S.A./S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A  , prin care s-
a aprobat Contractul de Delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare și transport 
al deșeurilor municipale și similare desfășurată în Zona 1 – Lot 1 Alba  a județului Alba din 
cadrul proiectului „Sistem integrat de Management al Deșeurilor în județul Alba” și, implicit, a 
tarifelor de colectare;  

- Hotărârea Consiliului local a comunei Stremț nr. 88/2025 privind aprobarea 
Regulamentului serviciului de salubrizare a localităţilor din Județul Alba aplicabil pe raza 
comunei Stremț 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Stremț nr. 57/2021 privind aprobarea tarifelor 
unice și a tarifelor distincte practicate de către operatorul economic delegat, Asocierea S.C. 
RER VEST S.A./S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A  în raport cu utilizatorii serviciului de 
salubrizare pentru activitatea de colectare și transport al deșeurilor municipale și similare 
desfășurată în Zona 1 – Lot 1  a județului Alba în baza contractului de delegare prin concesiune 
a activității de colectare și transport a deșeurilor nr. 3026/248/09.02.2021, modificată prin 
Hotărârea Consiliului Local al comunei Stremț nr. 61/2021;  

În luna OCTOMBRIE 2025 au fost adoptate  Hotărârea Consiliului Județean Alba cu nr. 
260/24.09.2025 privind aprobarea nivelului tarifelor rezultat din analiza cererii Concesionarului 
“Asocierea RER VEST SA și RETIM ECOLOGIC SERVICE SA” de modificare a tarifelor 
aferente Contractului de concesiune nr. 3026/248/9 februarie 2021 având ca obiect “Delegarea 
prin concesiune a operării instalațiilor de gestinare a deșeurilor municipale realizate în cadrul 
Proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Alba (Faza 1 + Faza 2)”, 
precum și a Hotărârii cu nr. 291/23.10.2025 privind îndreptarea erorii materiale strecurată în 
Hotărârea CJ Alba nr. 260/24.09.2025 privind aprobarea modificării tarifelor aferente 
Contractului de concesiune nr. 3026/248/9 februarie 2021 având ca obiect “Delegarea prin 
concesiune a operării instalațiilor de gestinare a deșeurilor municipale realizate în cadrul 
Proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Alba (Faza 1 + Faza 2)”. 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 

CONSILIUL LOCAL AL   COMUNEI  STREMŢ 
Stremţ, str. Principală, nr 99, cod 517745, jud Alba, Tel 0258/848101, Fax 0258/848302 

 e-mail: primaria_stremt@yahoo.com 
 

- Hotărârea Consiliului Județean Alba cu nr. 295/23.10.2025 privind aprobarea nivelului 
tarifelor rezultat din analiza cererii Concesionarului “Asocierea RER VEST SA și RETIM 
ECOLOGIC SERVICE SA” de ajustare a tarifelor aferente Contractului de concesiune nr. 
3026/248/9 februarie 2021 având ca obiect “Delegarea prin concesiune a operării instalațiilor de 
gestinare a deșeurilor municipale realizate în cadrul Proiectului Sistem de Management Integrat 
al Deșeurilor în Județul Alba (Faza 1 + Faza 2)”. 

Urmare a acestui fapt se impune majorarea taxei de salubritate de la 16 lei/persoană/lună 
la 18 lei/persoană/lună. 

Fata de propunerile facute   propun ca printr-o hotărâre a consiliului local să se aprobe 
proiectul de hotarare  in forma propusa . 

 
INIȚIATOR 
PRIMAR 

PUȘCAȘ HORIA CĂLIN  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 

CONSILIUL LOCAL AL   COMUNEI  STREMŢ 
Stremţ, str. Principală, nr 99, cod 517745, jud Alba, Tel 0258/848101, Fax 0258/848302 

 e-mail: primaria_stremt@yahoo.com 
 

 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 

PRIMĂRIA  COMUNEI  STREMŢ 
Stremţ, str. Principală, nr 99, cod 517745, jud Alba, Tel 0258/848101, Fax 0258/848302 

e-mail: primaria_stremt@yahoo.com 
 

NR.5845/05.12.2025 
 
 
 

A N U N Ţ 
 
 

 În conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa 
decizionala în administraţia publica, republicata, Primarul comunei Stremt propune spre 
dezbatere publică textul complet al Proiectului de hotărâre privind stabilirea taxei de salubritate 
începând cu luna ianuarie 2026 .  Proiectul de hotărâre  urmează a fi supus spre dezbatere și 
aprobare Consiliului local Stremț. 
 Persoanele fizice sau juridice  interesate  pot depune în scris propuneri, sugestii sau 
opinii cu valoare de recomandare cu privire la proiectul de hotărâre  menționat. 
 Proiectul de act normativ menţionat, însoţit de raportul de specialitate şi referatul de 
aprobare este afișat și  poate fi consultat la sediul Primăriei comunei Stremţ, nr.99, respectiv in 
format electronic pe adresa de email : primaria_stremt@yahoo.com, până la data de 05.01.2026 

 
PRIMAR 

PUȘCAȘ HORIA-CĂLIN 
 


